

بررسی عملکرد سازمان ملل در خصوص مقابله با فقر

مجید جوکاری

۱۳۹۸

مؤسسه آموزشی تألیفی ارشدان

۷	پیشگفتار
۱۷	فصل اول: مقدمه
۱۸	مبحث اول: بررسی مفهوم فقر
۱۸	گفتار اول: تعریف فقر از نظر لغوی
۱۹	گفتار دوم: تعریف فقر از نظر اصطلاحی
۲۱	گفتار سوم: تعریف فقر از نظر سازمان ملل متحد
۲۳	مبحث دوم: گونه‌های فقر
۲۴	گفتار اول: فقر موقتی و فقر مزمن
۲۴	گفتار دوم: فقر اولیه و فقر ثانویه
۲۵	گفتار سوم: فقر موقتی و فقر مزمن
۲۶	گفتار چهارم: فقر اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی
۲۷	گفتار پنجم: فقر قابلیت
۲۸	گفتار ششم: فقر شدید و غیر شدید
۲۹	مبحث سوم: عوامل ایجاد و تداوم فقر
۲۹	گفتار اول: عوامل طبیعی
۴۷	گفتار دوم: عوامل انسانی
۶۹	فصل دوم: فقر به مثابه تهدیدی علیه صلح و امنیت بین‌المللی
۷۰	مبحث اول: ماهیت صلح و امنیت بین‌المللی
۷۰	گفتار اول: صلح و امنیت بین‌الملل در اسناد حقوق بین‌الملل
۷۴	گفتار دوم: رابطه فقر و نقض صلح و امنیت بین‌الملل
۷۷	مبحث دوم: ضرورت مقابله با فقر در اسناد بین‌المللی
۷۷	گفتار اول: منشور سازمان ملل متحد (۱۹۴۵)
۷۸	گفتار سوم: اعلامیه جهانی حقوق بشر (۱۹۴۸)

۸۰	گفتار چهارم: اعلامیه هزاره (۲۰۰۰)
۸۲	گفتار پنجم: اعلامیه جهانی برنامه توسعه پایدار (۲۰۱۵)
۸۷	فصل سوم: سازمان ملل متحد و مقابله با فقر
۸۸	مبحث اول: ارکان سازمان ملل و مقابله با فقر
۸۸	گفتار اول: مجمع عمومی و مقابله با فقر
۹۳	گفتار دوم: شورای امنیت و مقابله با فقر
۱۰۱	گفتار سوم: شورای اقتصادی و اجتماعی و مقابله با فقر
۱۰۷	گفتار چهارم: شورای قیمومیت و مقابله با فقر
۱۰۹	گفتار پنجم: دبیرخانه و مقابله با فقر
۱۱۳	گفتار ششم: یونان مللی دادگستری و مقابله با فقر
۱۲۱	مبحث دوم: تحلیل عملکرد سازمان ملل متحد در مقابله با فقر
۱۲۱	گفتار اول: بررسی کارایی عملکرد سازمان ملل متحد در مقابله با فقر
۱۲۸	گفتار دوم: بررسی کیفی عملکرد سازمان ملل متحد در مقابله با فقر
۱۴۱	فهرست منابع

برگزاری اجلاس‌های مجمع عمومی سازمان ملل متحد یکی از بهترین دستاوردهای جهان کنونی است. در جهان کنونی کشورهای عضو سازمان ملل با بحران زیادی دست‌به‌گریبان هستند. پدیده‌های مانند جنگ، نسل‌کشی، تغییرات اقلیمی، خطر گسترش تولید سلاح‌های اتمی و... از چالش‌های مهم بین‌المللی به شمار می‌آید. در کنار آن‌ها فقر و گرسنگی نیز یکی از بزرگ‌ترین خطرات و تهدیداتی است که حیات بشر در این سیاره خاکی تهدید می‌نماید. سازمان ملل به توان بزرگ‌ترین و عالی‌ترین مرجع تصمیم‌گیرنده جهانی، مسئولیت دارد تا توجه جامعه جهانی، افکار عمومی و گرسنگی و پیامدهای انسانی و اقتصادی آن جلب کرده و راهکارهای مناسب را برای رفع گرسنگی و کاهش فقر در جهان جستجو کند. در جهان کنونی ما شاهد هستیم که ۸۰۰ میلیون نفر در سال بر اثر گرسنگی فوت می‌کنند که ۵ میلیون نفر از آن کودکان هستند. حدود یک میلیارد و دویست میلیون نفر از سو تغذیه رنج می‌برند و نزدیک ۲ میلیارد نفر مواد غذایی طبیعی و ویتامین‌های روزانه را کامل دریافت نمی‌کنند و حدود ۳۰ میلیارد دلار در سال هزینه پزشکی از این کمبودهای مواد ضروری بر کمر نظام بهداشت کشورهای وارد می‌گردد.^۱

این‌ها هشدار بسیار مهم است که می‌تواند معیارهای آرمانی جامعه جهانی برای داشتن جهانی بهتر را به چالش بکشد. عوامل زیادی هستند که باعث فقر و گرسنگی در جهان می‌شوند که در اینجا به مهم‌ترین آن‌ها اشاره می‌شود:

۱- شرایط اقلیمی و آب و هوایی

تغییرات شرایط اقلیمی در جهان سبب افزایش حوادث طبیعی مانند سیل، توفان‌های موسمی و خشک‌سالی‌های طولانی‌مدت گردیده و به محصولات زراعتی و باغداری آسیب جدی وارد کرده و در یک و نیم دهه گذشته خشک‌سالی یکی از دلایل اصلی قحطی غذا در جهان به شمار می‌رود. در طی این سال‌ها خشک‌سالی باعث از بین رفتن محصولات زراعتی و مرگ‌ومیر احشام در کشورهای مختلف گردیده است. شرایط اقلیمی، وضعیت نامناسب در

^۱ Anup Shah-last view 6/10/2016,link: <http://www.globalissues.org/article/7/causes-of-hunger-are-related-to-poverty#>

یک منطقه را تشدید می‌کند شرایط اقلیمی و آب و هوایی می‌تواند زمینه‌ساز یک فقر گسترده در یک منطقه جغرافیایی گردد.^۱

۲- جنگ و آوارگی

جنگ‌های داخلی و خارجی می‌تواند به‌منزله نابودی توان اقتصادی کشورهای طرفین جنگ باشد و خسارات مالی و جانی زیادی به ساکنین آن مناطق وارد نماید. گسترش خشونت‌های قومی و نژادی و فجایع به وجود می‌آید می‌تواند سبب عدم سرمایه‌گذاری در مناطق جنگ‌زده گردد میلیون‌ها سکنه زجر دیده از جنگ می‌تواند بدون پشتوانه اقتصادی در یک سرزمین رها گردند تا شاهد قحطی و زندگی فلاکت‌بار باشند. همان‌طور که می‌دانیم کشورهای سرمایه‌گذار هیچ‌گونه تمایلی به‌قرار دادن سرمایه‌های خود مناطق جنگی ندارند و با ترس از دست دادن سرمایه خود از هرگونه فعالیت اقتصادی در این مناطق خودداری می‌کنند.

۳- بازارهای بی‌ثبات و سیاست‌های نلظ اقتصادی

در حال حاضر در مناطق فقیر جهان شاهد هستیم فقر و بیکاری بیشتر مردم را زمین‌گیر کرده و از فعالیت‌های مولد و مؤثر بازداشته است، مافیای شدن بازار و افزایش بی‌رویه قیمت کالاهای اساسی و گسترش فساد در بدنه ادارات و سیاست‌های ناقص، آشفته و متناقض اقتصادی و امنیتی بر معضلات اقتصادی این مردم افزوده و زندگی آن‌ها با خطر و تهدید جدی مواجه کرده است. فقر، عوارض و تبعات ناگوار عوارض سیاسی، فرهنگی و اجتماعی مانند گسترش خشونت‌های مسلحانه، فرار از کشور، مهاجرت‌های داخلی و بین‌المللی، افزایش جمعیت شهرها و خالی شدن روستاها و... ازجمله این پیامدها است که هرکدام آن‌ها دشواری‌های جدی فرا روی زندگی مردمان این مناطق است و وجود دولت‌های مستبد و دیکتاتوری‌های کوچک و بزرگی مانند رهبران کره شمالی و برخی کشورهای آفریقایی که به هیچ نحو به مردم خود اهمیتی نمی‌دهند و خواستار تغییر سیاست‌های خود در راستا بهبود زندگی مردمان خود نمی‌باشند و عدم وجود بازارهای باثبات اقتصادی در این کشورها و

^۱ شیپان، مایکل، ترجمه سیدجلال الدین دهقانی فیروزآبادی، ۱۳۸۸، امنیت بین‌الملل، تهران، انتشارات پژوهشکده مطالعات راهبردی

هزاران مشکلات ناشی از سیاست‌های غلط این دولت مردان مستبد سبب فقر میلیون‌ها انسان دردمند در مناطق فقیر این ممالک گردیده است.^۱

۴- سایر عوامل زمینه‌ساز فقر

به جرأت می‌توان گفت حدود یک‌صد عامل دیگر نیز در وجود و تداوم فقر می‌توانند مؤثر باشند مانند عوامل ژنتیکی و جسمی و روانی افراد درگیر فقر فلذا از آنجا که پرداخت به این عوامل تحقیق را از حالت حقوقی خود خارج می‌نماید و نگارنده و خواننده گرمی را از مرکز توجه خود کم مسائل حقوق بین‌المللی است دور می‌نماید حتی امکان سعی گردیده است به این موارد مختصر و خلاصه محدود در سطور و کلماتی کوتاه بیان گردد. سعی بر آن بوده است که با بیان عواملی که جنبه حقوقی دارند از تطویل کلام جلوگیری گردد. آنچه مسلم است فقر جهانی و گسترش زندگی پررنج و محنت میلیون‌ها انسان دردمند در سرتاسر کره خاکی بزرگ‌ترین چالش عصر معاصر ما است و وجود سازمان ملل متحد معلول نیاز بشر برای تغییر بزرگ در زندگی تمام ساکنین این کره خاکی است، پدیدآورندگان سازمان ملل متحد نیز بر این عقیده استوار بودند. همان‌طور که در بخش نخست مقدمه منشور سازمان ملل متحد به‌صراحت بیان گردیده است، «اما مردم ملل متحد با تصمیم به محفوظ داشتن نسل‌های آینده از بلای جنگ که دوبار در مدت یک‌عمر انسانی افراد بشر را دچار مصائب غیرقابل بیان نموده و با اعلام مجدد ایمان غیرقابل حقوق اساسی بشر و به حیثیت و ارزش شخصیت انسانی و به‌تساوی حقوق مرد و زن و همچنین بین ملت‌ها اعم از کوچک و بزرگ و ایجاد شرایط لازم برای حفظ عدالت و احترام الرسات ناشی از عهدنامه‌ها و سایر منابع حقوق بین‌المللی و کمک به ترقی اجتماعی و شرایط زندگی بهتر، آزادی بیشتر، و برای نیل به این هدف‌ها به رفق و مدارا کردن و زیستن در حال صلح با یکدیگر با یک روحیه حسن هم‌جواری و به متحد ساختن قوای خود برای نگاهداری صلح و امنیت بین‌المللی و به قبول اصول و ایجاد روش‌هایی که عدم استفاده از نیروهای مسلح را جز در راه منافع مشترک تضمین نماید و به توسل به وسایل و مجاری بین‌المللی برای پیشبرد ترقی اقتصادی و اجتماعی تمام ملل مصمم شده‌ایم که برای تحقق این مقاصد تشریک‌مساعی نماییم، در نتیجه دولت‌های متبوع ما توسط نمایندگان خود که در شهر سانفرانسیسکو

^۱ میر عباسی، سید باقر و همکاران، ۱۳۹۳، امنیت غذایی و حق دسترسی به غذا در گفتمان حقوقی سازمان ملل، تهران، انتشارات

گردآمده‌اند و اختیارات تامه آنان ابراز و صحت و اعتبار آن محرز شناخته شده است نسبت به این منشور ملل متحد موافقت حاصل نموده‌اند و بدین وسیله یک سازمان بین‌المللی که موسوم به ملل متحد خواهد بود تأسیس می‌نمایند. ۱. در متن فوق‌الذکر هر چند فقر به عنوان تهدید علیه صلح و امنیت بین‌المللی به صراحت بیان نگردیده است اما با بررسی دقیق که در این پایان‌نامه برای خواننده مبین می‌گردد که چگونه فقر و گرسنگی و درد هزاران انسان در مناطق مختلف جهان می‌تواند زمینه‌ساز به خطر افتادن صلح و امنیت بین‌المللی گردد. پدیده‌ای که تاکنون از این منظر به آن نگاه نشده است. حقوق‌دانان و سیاستمداران هیچ شکی ندارند که گسترش تروریسم و بمب‌گذاری‌ها و حتی به کار بردن سلاح‌های کشتار جمعی می‌تواند جزء بزرگ‌ترین تهدیدات علیه صلح و امنیت بین‌المللی باشد. اما هیچ وقت از این منظر نگاشته شده است که فقر تهدیدات زیادی علیه صلح و امنیت بین‌المللی در بطن خود دارد به بارزترین مورد خطر جنگ از سوی دولت‌ها برای کسب منابع طبیعی برای مقابله با فقر و گرسنگی مردم خود مانند جنگ بر سر منابع خوراک دریایی و منابع آب شیرین و حتی جنگ بر سر منابع نفت کشورهای همسایه در راستای فروش منابع و تأمین خوراک برای مردمان خود و گسترش فعالیت‌های گروه‌های رادیکال برای جذب تروریست از مناطق فقیر جهان و گسترش جرائم سازمان‌یافته از قبیل قاچاق انسان و تولید و قاچاق مواد مخدر توسط کشورهای فقیر و همچنین تهدیداتی که می‌توانند زمینه‌ساز ایجاد عوامل تهدید علیه صلح و امنیت بین‌المللی گردند، مانند گسترش بیماری‌های واگیردار و قابل رشد سریع مانند سارس و ایولا و مالاریا و... که افراد فقیر به علت نداشتن توان مالی توان تهیه دارو ندارند و پس از گسترش این بیماری‌ها، این مناطق به راحتی توسط یک شخص مسافر می‌تواند به کشورهای توسعه‌یافته دنیا وارد گردد و میلیاردها دلاری پولی که می‌توانست خرج زندگی و توسعه فرهنگی مانند سوادآموزی و پیشبرد حقوق بشر دران جوامع گردد خرج درمان این بیماری‌ها گردد این میزان بودجه اگر در جهت پیشبرد سوادآموزی و پیشبرد حقوق بشر و توسعه فرهنگی مردمان جهان استفاده گردد می‌تواند ما را به هدف تعالی زندگی مردمان سراسر جهان نزدیک‌تر کند. آنچه حائز اهمیت است شاید برخی از سیاستمداران معتقد هستند فقر یک پدیده درون سرزمینی است و نمی‌تواند یک مقوله جهانی حساب گردد و توانایی خدشه بر امنیت بین‌المللی و صلح جهانی ندارد و هر دولت در چهارچوب قدرت و اقتدار خود باید تلاش خود را بکند و نیازی به این برخورد بین‌المللی نیست، اما خوشبختانه سیاستمداران بزرگی در جهان نوین وجود دارند

که به جامعه جهانی در این خصوص هشدار می‌دهند مانند لی مایانگ باک^۱ نخست‌وزیر وقت کره جنوبی که در ۲۱ سپتامبر ۲۰۱۱ در مقرر سازمان ملل در زمان سخنرانی‌های خود در مجمع عمومی بیشتر وقت سخنرانی خود را به این امر اختصاص داد و تمام سعی خود را نمودند که توجه جامعه جهانی بین امر جلب نمایند اما متأسفانه از آنجا که جهان در آن زمان درگیر مشکلات بزرگ بین‌المللی بود به این امر آن‌طور که باید توجه نشده است.^۲

همان‌طور که می‌دانیم سازمان‌ها و نهادها بین‌المللی متعددی در خصوص مسئله فقر در حال کار می‌باشند مانند سازمان اکسفام و برنامه توسعه جهانی سازمان ملل متحد و بانک جهانی و...، هر چند تمام تلاش‌های ایشان قابل‌قدردانی است اما متأسفانه ما حضور شورای امنیت سازمان ملل متحد، این خصوص را شاهد نیستیم و در نشست‌های این نهاد مهم بین‌المللی نیز مسئله فقر به‌عنوان تهدید علیه صلح و امنیت بین‌المللی مورد توجه و در صدر موضوعات نیست. در حالی که برابر منشور ملل متحد این وظیفه بر عهده شورای امنیت است که در تمامی مسائلی که مربوط به صلح و امنیت بین‌المللی خدشه وارد آید حضور این مرکز مهم بین‌المللی بسیار مهم است بدیهی است که باید فقر را از منظر تازه‌ای نگاه کرد و دید چنین مقوله مهمی می‌تواند چه تأییدی بر امنیت و صلح بین‌المللی داشته باشد. این تحقیق اهتمام دارد که دید کافی و جامعی نسبت به این موضوع به ما بدهد.

بنابراین با توجه به موارد فوق‌الذکر در این پایان‌نامه دنبال بررسی این مسئله هستیم که چه ارتباطی میان فقر جهانی و صلح و امنیت بین‌المللی وجود دارد و چگونه فقر جهانی بر صلح و امنیت بین‌المللی تأثیرگذار است و چگونه فقر می‌تواند به تهدید علیه صلح و امنیت بین‌المللی محسوب شود و راه‌های مقابله و کاهش فقر جهانی را استای تحکیم صلح و امنیت بین‌المللی چیست و چه راهکارهای باید در پیش گرفته شود و عملکرد سازمان ملل متحد در مقابله با این تهدید علیه صلح و امنیت بین‌المللی چه بوده است و چه تلاشی‌هایی در این خصوص شده است.

در خصوص موضوع فقر و صلح و امنیت و همچنین موضوع وظایف و عملکرد سازمان ملل متحد در حقوق ایران کتاب‌ها، مقالات و پایان‌نامه‌هایی تدوین شده است اما منبعی که به‌طور

^۱ Lee Myung-bak

^۲ Lec Myung-bak-last view 6/10/2017 .21 September 2011.link-<https://news.un.org/en/story/2011/09/387722>-

مستقل به بحث بررسی عملکرد سازمان ملل در مقابله با فقر به عنوان تهدیدی علیه صلح و امنیت بین‌المللی پرداخته باشد وجود ندارد، برخی از منابع موجود عبارت‌اند از:

۱- بشیری موسوی، مهشید، ۱۳۹۵، تعهد به فقرزدایی در حقوق بین‌الملل، تهران، انتشارات شهر دانش در صفحات ۴۰ تا ۴۳ بیان می‌دارد که: تاکنون تعریف جامع و کاملی من‌باب لغت فقر از دیدگاه حقوق بین‌الملل که مورد توافق جمیع کشورها باشد تعریف و تدوین نشده است و صرفاً به این امر پرداخت شده است که اشخاصی که درآمدی زیر قیمت خط فقر دارند، فقیر محسوب می‌شوند. وضعیت زندگی آن‌ها با عبارت فقر بیان می‌گردد و این خط مینا در برخی از گزارش‌های سازمان ملل متحد و کشورهای عضو روزانه یک دلار و در برخی دیگر از اسناد روزانه دو دلار در نظر گرفته شده است و کسانی که زیر این مبلغ درآمدی می‌باشند جزء طبقه فقیر و نیازمند کمک بین‌المللی حساب می‌گردند.

۲- میر عباسی، سید باقر، همکاران، ۱۳۹۳، امنیت غذایی و حق دسترسی به غذا در گفتمان حقوقی سازمان ملل، تهران، انتشارات خرسندی نیز در صفحات ۳۸ تا ۴۰ بیان می‌دارد که سازمان ملل متحد نیازمند نگاهی جدید به مقوله امنیت بین‌المللی است و امنیت غذایی و تأمین خوراک و تغذیه مردم گرسنه و ناتوان از بربر مجموعه امنیت اقتصادی و رهایی از فقر است و مقوله‌ای امنیتی است و نیازمند توجه ویژه سازمان ملل متحد است.

۳- کرمی، جهانگیر، ۱۳۷۵، شورای امنیت سازمان ملل متحد و مداخله بشردوستانه، تهران، انتشارات دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی نیز در صفحات ۲۰ تا ۲۵ بیان می‌دارند که در کلیه اموری که تهدیدی علیه صلح و امنیت بین‌المللی وجود داشته باشد شورای امنیت سازمان ملل به نمایندگی از تمامی کشورهای عضو این سازمان وارد عمل شده و موضوع را بررسی و راهکار مقتضی را اتخاذ می‌نماید و این وظیفه طبق منشور سازمان ملل متحد بر عهده این رکن است.

۴- ضیایی بیگدلی، محمدرضا، ۱۳۸۴، حقوق معاهدات بین‌المللی، تهران، انتشارات گنج دانش در صفحات ۲۴۲ تا ۲۴۵ بیان می‌دارند که: حفظ صلح و امنیت بین‌المللی مانند توسعه روابط دوستانه و همکاری بین‌المللی در حل مسائل بین‌المللی که دارائی جنبه‌های اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی یا بشردوستانه است وظیفه سازمان ملل است و این هدفی اساسی در تدوین منشور ملل متحد بوده است. ۵- شیهان، مایکل، ۱۳۸۸، ترجمه سید

جلال‌الدین دهقانی فیروزآبادی، امنیت بین‌الملل، تهران، انتشارات پژوهشکده مطالعات راهبردی در صفحات ۱۰۰ تا ۱۰۴ بیان می‌دارد: فقر و گرسنگی در جهان ادامه دارد درحالی‌که کشورها توانایی تولید محصولات خوراکی بیشتر و کمک‌های مالی زیادی دارند و عملاً از مردم فقیر جهان حمایتی نمی‌شود و هزینه تسلیحاتی کشورهای بزرگ ده‌ها برابر میزان پولی است که برای خاتمه دادن به فقر جهانی نیاز است، به زبان ساده‌تر هزینه برقراری صلح در یک درگیری در کشورهای فقیر بیشتر از میزانی است که برای سیر کردن شکم گرسنگان و جلوگیری از جنگ داخلی نیاز است و این نشان از عدم توجه کافی کشورهای جهان به این موضوع است که فقر می‌تواند عامل تهدید امنیت بین‌المللی باشد. ۶- فلاح اسدی، مهرداد، ۱۳۹۴، شورای امنیت سازمان ملل متحد: تحریم و حقوق بشر، تهران، انتشارات شهر دانش در صفحات ۲۰۶ تا ۲۰۷ (بیا) می‌دارد که اعمال تحریم‌های شورای امنیت در کشورهای عراق و لیبی و سئیرالیون سه فقر جهانی شدید و سوتغذیه شدید ۵۰ درصد کودکان زیر پنج سال این کشورها شده است و مشکلات بهداشتی و سلامتی در آینده گریبان گیر قشر فقیر مردم این کشورها شد و هزاران که در چند کهن‌سال جان خود را بر اثر این تحریم‌های حساب‌نشده از دست دادن و این تحریم با گسترش فقر و فلاکت وحشتناک مردم این کشورها منجر شده چیز که معلول اثر تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل بود. ۷- کرمی، جهانگیر، ۱۳۷۵، شورای امنیت سازمان ملل متحد، مداخله بشردوستانه، تهران، انتشارات دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی در صفحات ۱۰ تا ۱۵ بیان می‌دارد مداخله بشردوستانه سازمان ملل متحد در امور برخی کشورها هرچند در راستای خاتمه دادن به جنگ‌های داخلی اثر خوبی داشته است. اما نتوانسته است در بهتر کردن زیرساخت کشورها برای مقابله با مشکلات اقتصادی کشورها مؤثر باشد. مشکلات اقتصادی این کشورها می‌تواند رابطه مستقیم با جنگ‌های داخلی در این مملکت‌ها داشته باشد که نیازمند توجه سازمان ملل متحد است.

۸- شریفی، محسن، فقر: تهدید امنیت بین‌المللی در قرن ۲۱، فصلنامه راهبرد، ۱۳۸۵، شماره ۳۵ بهار، تهران، صص ۲۲۳ تا ۲۴۸ بیان می‌دارد که: که فقر یکی از مسائل مهم در تهدید امنیت بین‌المللی است و نگارنده مقاله همان‌طور که در نص مقاله بیان می‌دارند این مقاله موضوع را از منظر علوم دفاعی و علم امنیت بین‌الملل از زیرمجموعه رشته روابط بین‌المللی از گروه علوم سیاسی بررسی می‌نمایند و متأسفانه دیدگاه ایشان نقطه مقابل دیدگاه حقوق

بین‌الملل است و آنچه ما در این پژوهش است سعی بر این است که از دیدگاه حقوق بین‌الملل این موضوع را بررسی نماییم و از هرگونه جانب‌داری سیاسی خودداری نماییم و از منظر حقوق بین‌الملل به این پدیده نگاه نماییم. در علم سیاست دیدگاه برتری دولت‌ها بر مینا کشورهای امپریالیستی و کشورهای تحت سلطه وجود دارد. اما اولین اصل در حقوق بین‌الملل دیدگاه برابری دولت‌ها است و مسئولیت مشترک دولت‌ها در قالب سازمان ملل برای فردایی بهتر، این مقاله از دیدگاه اینجانب کاملاً رد می‌گردد زیرا پذیرفتن عدم تساوی دولت‌ها یعنی نادیده گرفتن اصل برابری دولت‌ها در حقوق بین‌المللی فلذا هرچند مقاله فوق‌الذکر نقد عطفی در این گام است اما با دیدگاه حقوقدانان حقوق بین‌الملل منطبق نیست زیرا همان‌طور که می‌دانیم برابر ماده دوم منشور سازمان ملل متحد اصل تساوی دولت‌ها از اصول و قواعد آمر است فلذا تحقیق فوق‌الذکر برخلاف منطق و استدلال حقوق بین‌الملل است.

۹- کشورهای عضو سازمان ملل متحد در سری اجلاس‌های اعلامیه هزاره ۲۰۰۰ میلادی و آرمان‌های توسعه هزاره در سال ۲۰۰۵ میلادی سندی به نام "آرمان‌های توسعه" به تصویب رساندند، که نشان نگاه جدید کشور به پدیده فقر است. هرچند این سند تمامی ابعاد و عواقب فقر را به‌صراحت اعلام ننموده است. اما از ریشه‌کن کردن فقر و از بین بردن گرسنگی جهانی و تغییر زندگی فقرا نیازمند کمک به‌عنوان اهداف آرمانی شماره یک و دو اسم برده‌اند.

۱۰- گزارش کوفی عنان در پایان دوره دبیر کلی سازمان ملل متحد که در ایران به‌عنوان- عنان، کوفی، ۱۳۸۵، با آزادی بیشتر به‌سوی توسعه، امنیت و حقوق بشر برای همه: گزارش دبیر کل، ترجمه امیر ساعد وکیل و دیگران، تهران، انتشارات سازمان ملل متحد چاپ گردیده است در قسمت تهدیدات بدون مرز از فقر به‌عنوان تهدیدی جهانی اسم برده شده است که می‌تواند به صلح جهانی و موقعیت سازمان ملل آسیب وارد نمایند. اما چگونگی این امر توضیح داده نشده است و از شرح موضوع خودداری نموده‌اند و دقیقاً بیان ننموده‌اند که فقر چگونه می‌تواند سبب خدشه به صلح و امنیت بین‌المللی و عملکرد سازمان ملل متحد در مقابله با این چالش بزرگ جهانی به‌طور دقیق بیان نگردیده است و دقیقاً شرح دادن این موضوع هدف این تحقیق است که دید کامل و جامعی به پژوهشگرانی بدهد که در آینده درصدد تکمیل تحقیقات در این حوزه جدید می‌باشند.

آنچه مسلم است هر کدام از آثار گران قدر فوق الذکر از یک زاویه به موضوع نگریسته است و متأسفانه به بیان نگاه جامع و کاملی که هم نگاه به موضوع فقر و هم موضوع صلح و امنیت بین الملل تا تأکید بر بررسی عملکرد سازمان ملل متحد نپرداخته‌اند. هدف این تحقیق ارائه نگاهی جامع به موارد مذکور در قالب یک پژوهش جدید و با بررسی تمامی ابعاد موضوع است و امید است نگارنده در پناه راهنمایی‌های استاد گران قدر راهنما محترم به این مقصود نائل گردد.

www.ketab.ir